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          Kodaniku veerg

Sõmeru valla 23 õpilase jaoks on põhikooliaastad lõppenud ning 
sedapuhku on kõigi nende õpingutulemused jõudnud lõputunnistus-
tele. Hinnangu andmine oma töö ja saagi kvaliteedile on eelkõige iga 
koolilõpetaja pädevuses. Kui üheksa aastat kestnud õppetöö oli ees-
märgistatud ja järjepidev ning eksameid saatis edu, siis võib küll iga 
noor olla kindel, et õnnestumised järgmisel haridustasemel on kenasti 
garanteeritud.

Kui uudsevili jõuab salvedesse tavaliselt augustis-septembris, siis 
tarkuseviljade lõikusaeg üldhariduses on alati juunis. Nii nagu teravil-
jade kõrge saagikus sõltub mitmetest olulistest teguritest, on ka õppu-
rite teadmiste ja oskuste omandamisel seos paljude tähtsate mõjurite-
ga. Koolilõpetamise aegu on igati kohane rääkida sellest, kes või mis 
määrab ära lapse hakkamasaamise ja edukuse haridusteel; kes või mis 
teda sel pikal, põneval ja tähtsal teel aitab, julgustab, õpetab, suunab ja 
kujundab.

Kaunis maa ja kallis kodu. Ei tohi alahinnata seda paika, kus on 
turvaline ja rahulik; on päike ja vihm, peenrad ja põllumaad ning käsi-
käes loodusega elamine on tervislik, lõõgastav ja mõnus. Elu väikeses 
kohas, kus igaüks on keegi ning kõigil on võimalused eneseteostuseks. 
Inimesed naabruses, kel on ikka lastele häid sõnu ja näpunäiteid jaga-
da. Tubli, töökas ja armastav pere, kus lapsevanemad arenevad ja õpi-
vad koos lapsega ning on alati valmis tundma huvi järeltulija käekäigu 
ja tema edusammude vastu.

Elamine pidevas arengus. Koduvalla poolt kindlustatud ja korral-
datud kodulähedane alus- ja põhikooliharidus, kus põhiharidus peab 
looma aluse ja toetama iga õppija motivatsiooni osalemaks elukestvas 
õppes. Kodukandi lasteaed ja kool, mis võimaldavad lastel kasvada ja 
olla kasvatatud ning kus ei ole unustatud õppimise eesmärki. Maakoo-
li kasuks väärib väljaütlemist hiljuti haridus- ja teadusministeeriumis 
tutvustatud uuringu tulemus: maapõhikooli lõpetanud õpilased soo-
ritavad gümnaasiumi lõpus praktilisi töid paremini, kui need noored, 
kes on õppinud linnakoolides. Võib järeldada, et maakooli õpilase 
loovus ja praktiline meel saavad õppetöös rohkem ruumi ja vabadust 
ning õppeprotsess kulgeb õpilase arengut igati soodustavas ja toetavas 
keskkonnas.

Ükski vald ei saa hakkama ilma töökate, haritud ja haridust väär-
tustavate inimesteta. Ainult selliste inimestega saab olla tagatud valla 
jätkusuutlik areng ja pikaajaline edu. Igasse valda oodatakse põllumehi, 
kes vilja kasvatavad; pagareid, kes leiba küpsetavad; kokkasid, kes lei-
vakõrvast valmistavad; raamatupidajaid, kes töötasu arvestavad. Ja nii 
võiks jätkata paljude erinevate ametite loeteluga – on ju kõik ametid 
ühtviisi olulised ja vajalikud. Toimekas lasteaed, hea maakool ja kva-
liteetne haridus on alati olnud mõõdupuud, mis toovad maale juurde 
aktiivseid, edukaid ja ettevõtlikke inimesi.

Olla alati töökas, sihikindel ja motiveeritud õppija ning teada, et 
õppimine on tõsine, aega ja pingutust nõudev töö. Õppida mitte vane-
mate ega õpetajate jaoks, vaid selleks, et olla alati varustatud eluks vaja-
liku teadmiste- ja oskustepagasiga. Kindlasti muudab selline mõtteviis 
igaühe meist enesega rahulolevaks ning annab juurde enesekindlust ja 
edasiminekuks vajalikku mõtteerksust ja energiat.

Hariduse omandamine on iga inimese jaoks oluline, kasulik ja tu-
lutoov investeering. Eestimaa jaoks on haritud rahvas kullafondiks; see 
on vara, mis tagab iga riigi edukuse ning püsima jäämise. Käesoleva 
aasta aprillis haridus- ja teadusministri poolt kinnitatud riiklikus üld-
haridusprogrammis on seatud arengusuunad aastateks 2015–2018. 
Üldhariduse eesmärkideks on riiklike õppekavade ajakohastamine; 
rõhutades õpilaste üldpädevuste kujundamist ja ainetevahelist lõimin-
gut, individuaalset lähenemist ning kooli õppekava omanäolisust ja 
seost kogukonnaga. Põhikooli õpilase jaoks tähendab programm eel-
kõige huvitavamat kooli, kus õppetöös rakendatakse enam uurimuslik-
ku õpet ja kasutatakse digivahendeid ning õpitakse rohkem väljaspool 
klassiruumi. Suurema tähelepanu alla võetakse loodus-, tehnoloogia- 
ja reaalainete õpetamine.

Head lõpetajad, nüüd on saak salves ja teil tuleb minna. Minna on 
vaja selleks, et kogeda uut ja koguda vajalikku ning teada saada, kui hea 
on tulla. Kui vaja, võib võtta Tootsi eeskujul ette teekonna võõrsile õp-
pimaks peent põllumajanduse kunsti ning 
siis kogu oma tarkusega naasta. Tulla tagasi 
kodupaika, mille käekäik, kus toimetavad 
teile kallid inimesed, läheb teile korda. Ja 
küllap ükskord tagasi olles ning oma lap-
si kooli saates mõistab igaüks tagasi anda 
seda, mida seesama lasteaed või maakool 
ning siinsed õpetajad kunagi teile andsid.

Kallid lõpetajad! Õnne teile põhikooli 
lõpetamise puhul! Teid ootavad ees põ-
nevad teed, huvitavad lood ja ilusad teod! 
Rõõmu ja õnnestumisi teile ja teie perede-
le! Sooja ja kosutavat suve kõigile!

Anne MÄeOts
Uhtna põhikooli direktor

Ammuks see oli, kui tulid, 
pisike koolijüts,
üle kõrvade vajumas tuliuus müts.
Seljas koolikott, suurem kui sa ise ...

Ilmselt möödusid põhikooli-
aastad tagasi vaadates linnulen-
nul, kui mitte arvestada kaustikute 
kaupa lahendatud matemaatika-
ülesandeid, virnade viisi läbiloetud 
kooliraamatuid, kilomeetritesse 
kippuvaid kirjandeid, esseesid ja 
etteütlusi, meeldejäetud mõisteid, 
arvukaid arutlusi ...  Noh ja kui 
reklaami jälgida, siis ka aukartust 
äratav arv koolilõunaid. Loomu-
likult mahtus 9  175 koolipäeva 
sisse palju toredaid tegemisi ning 
suuremaid ja väiksemaid korda-
minekuid. Ehk ka tüütuid targuta-
misi, mõttetuid manitsusi, veidike 
viilimist ja raasuke laiskust?

Ometi saab tänaseks tõdeda, et 
sa oled tublisti kasvanud, arenenud 
ja targemaks saanud ning nentida 
Gina Ruck-Paquét poolt kirjapan-
dut, et ...

Kord kõik asjad otsa saavad,
miski pole otsata.
Läbi saab kord pakski raamat,
jõgi lõpeb otsa ka...

Iga asi lõpeb otsa,
saagu lõpp siis halvaks-heaks.
Aga kui tal poleks otsa,
asja kahtlaseks me peaks.

Palju õnne kooli lõpetamise 
puhul ja õnnestunud valikuid edas-
pidiseks!

Uhtna koolis said lõputunnistuse Julia Kutsõn, Reelika Pähkel, Birgit Keir, Ketlin Raudla, Regina Paumann, Carol 
Otstavel, Peep Onkel, Risto Kongi, Adrian Cristopher Lichtfeldt ja Margus Pärnamets. Klassijuhatajatena hoolitsesid 
28. lennu käekäigu eest Jaana Kangro, Ruti Urban ja Elina Peri.

Sõmeru põhikooli lõpetasid Karmo Bendi, Helena Berzins, Anna-Liisa Juhanson, Kristo Kajava, Maris Kobin, Kristjan 
Kruusimaa, Ranno Lauri, Helen Õispuu, Moonika Põldme, Helen Punga, Maarja Saul, Sander Timm, Laura Zirk ning neid 
saatis klassijuhataja Aili Pung.

Tarkusesalve on taas kogunenud saaki
Tuule said tiibadesse…

Mäng on väikese inimese töö, 
kus lasteaia rüpes õpitakse mängi-
ma, maailma avastama ja tarkuse-

teri noppima. Koos saavad selgeks 
a ja b, arvud ja sõnad ning tege-

vused ja oskused sammuda edasi 
uude ja huvitavasse koolimaailma.

Sõmeru lasteaed Pääsusilm saatis 
Uhtna ja Sõmeru majast kooliteele 
29 särasilma.
Sõmeru lasteaia 50. lennust astuvad 
sügisel kooliteele Carola Adok, Me-
linda Holm, Lehar Ivanov, Lukas Ker-
ge, Robin Lilbok, Anastasia Alferova, 
Agnes Höövelson, Kaspar Kalda, 
Lisette Kirs, Artur Lond, Mary-Liis 
Luik, Marelle Parm, Denis Mišin, Erle 
Penno, Kristjar Sep, Renek Veerits, 
Elina Suhhareva, Kervin Viidemann, 
Kateriin Sellik, Seleriin Sellik, Mirel-
le-Marii Pärnsalu, Johann-Marten 
Sallaste ja Robin Sirgmets. Laste-
aiateel saatsid lapsi õpetajad Tiiu 
Paulus, Liina Tinus, Sirje Vabamägi, 
Kristel Floren ning õpetaja abid Siina 
Medvedjeva ja Karin Timm.

Sõmeru lasteaia Uhtna maja saatis 
teele 38. lennu lõpetajaid. Sügisest 
alustavad kooliteed Nanete Bauman, 
Annabel Holm, Karola Malinin, 
Viktoria Potšebõt, Janno Bauman, 
Rasmus Turro. Õpetussõnu ja hooli-
mist jagasid õpetajad Laidi Plotnik, 
Piia Allvee ning õpetaja abi Dagmar 
Lõhmus.
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13. juunil käisid Sõmeru ja 
Uhtna lasteaia 6–7-aastased 
tantsulapsed Haapsalus, kus toi-
mus III Eesti eelkooliealiste laste 
tantsupidu. Eelmine väikelaste 
tantsupidu ligi 800 lapsega oli 
Rakveres kaks aastat tagasi. See-
kord oli tantsuplatsil 1500 last.

Sõit Haapsallu algas juba kell 
6.45 Uhtnast. Meil olid kaasas 
õpetajad Laidi Plotnik, Tiiu Pau-
lus, Liina Tinus, Siina Medved-
jeva ja palju lapsevanemaid, kes 
aitasid lastel pika päeva heatuju-
listena vastu pidada.

Hommikupoole toimusid 
tantsuproovid ning peale lõunat 
algas värvikirev rongkäik möö-
da Haapsalu toredat peatänavat 
piiskopilinnuse õuele.

Tantsud õpetasid lastele 
selgeks muusikaõpetaja Renna 
Sarap ja liikumisõpetaja Kersti 

Piht. Tantsud olid juba ammu 
selged, kuid suurel väljakul 
tantsida on eriline kogemus. 
Tublid lapsed said aga peol kõi-
gega hästi hakkama. Tantsupeo 

tantse ühendas seekord teema  
„Kodutee“.

Suur tänu lapsevanematele, 
kes meile suureks toeks olid.

Renna Sarap
 ja  

Kersti Piht
Sõmeru lasteaed Pääsusilm

Piiskoplinnuse vallutasid väikesed tantsijad

Pipi Pikksukk 70

Ajalugu väidab, et 1959. aastal algasid otsingud ning kohava-
likud uue karjääri ehitamiseks. 1960. aastal kinnitas ENSV Rah-
vamajanduse Nõukogu karjääri asukoha ning ENSV Riiklik Plaa-
nikomitee määras rajatava karjääri tootmisvõimsuseks 3 miljonit 
tonni põlevkivi aastas.

• Aidu karjäärist kaevandati põlevkivi ligi 40 aastat. Kaevan-
damistööd lõpetati varude ammendumise tõttu 2012. aastal.

• Aidu karjääri põlevkivitoodang ulatus umbes 2,4 miljoni 
tonnini aastas.

• 2008. aastal sündis idee rajada suletavale karjäärialale Eesti 
esimene rahvusvahelistele nõuetele vastav sõudekanal.

•  2009. aasta detsembris allkirjastati Eesti Olümpiakomitees 
ühiste kavatsuste protokoll ala arendamiseks ning aasta hiljem 
valmis Aidu sõudekanali ja veespordi- ning vabaajakeskuse väl-
jaarendamise kava.

• 2011. aastal kehtestati ala teemaplaneering ning Lüganuse 
vald (toonase nimega Maidla vald), Eesti Olümpiakomitee, Ees-
ti Sõudeliit, Eesti Aerutamisföderatsioon ning Eesti Veemotoliit 
asutasid sihtasutuse Aidu Veespordikeskus, mille eesmärgiks on 
kaasaegse veespordi- ja vabaajakeskuse välja arendamine.

• 2013. aasta augustis valmis spordikeskuse keskmeks olev 2,3 
km pikkune, 162 m laiune ning 3,5 meetri sügavune sõudekanali 
süvis, mille rajas Eesti Energia. Kaks ekskavaatorit – Tark Öökull 
ja Aidu Kajakas – tõstsid kanali rajamiseks ringi 5 miljonit tonni 
mäemassi.

• Lisaks veespordikeskusele on endisele põlevkivikarjääri ala-
le kavandatud tuulepark, Kaitseliidu lasketiir, aheraine taaskasu-
tusala ja erinevad puhkevõimalused. Samuti on Aidus piirkondi, 
mida katab noor mets, kus elutsevad ka metsloomad. Aastate 
jooksul on endisele kaeveväljale istutatud üle 4 miljoni puu.

Tegelikult pean kahetsusega tunnistama, et kodune töö jäi te-
gemata ja nende faktidega varustasin ennast alles pärast Uhtna 
kooli kolleegidega õppereisilt naasmist. Seevastu teadsid kõike 
seda ja rohkemgi veel meie reisikorraldaja Ene Neito, kohalik nn 
parvepoiss ja mootorpaadijuht, kes oma teadmisi kogu reisi jook-
sul meiega aktiivselt jagasid, kui nautisime kanalitelt avanevaid 
fantastilisi vaateid.

Sama soojalt julgen kõigile soovitada karjäärisafarit, milles 
osalesin koos meie kooli 2. klassi õpilastega. Kõik on täpselt nii 
nagu reklaamis lubatud: „Teedeta tehismaastikud: kaevanduskäi-
gud, varingud, karjäärijärsakud, põhjaveekosed… Teid juhivad 
neil erakordsetel maastikel väljaõppinud giidid-maasturijuhid. 
Sõidukites, mis suudavad liikuda igal pool! Ka seal, kuhu luksus-
džiibiga ei saa! Maasturisafari lõpuks on kõik julgemad ja targe-
mad! Ning tänulikud giidile, kes hoidis eksimast karjäärilabürin-
dis. See on seiklus, safari ja teadmised! Kogenud giidid, kes teiega 
koos, teavad, kuidas energiateema kõigile põnevaks ja erutavaks 
rääkida. Katsuda saab põlevkivi – Eesti pruuni kulda!

Sirje Rebane

Avastades Virumaad – 
Aidu

Lustiline tantsupeolaste seltskond koos peo juhtide Venno Loosaare, Märt Agu ja Kaia Pihlakuga.

Palju elevust tekitas kinnisilmi Pipi silmade ja suu asukoha leidmine.

Vaeküla kool tähistas 21. 
mail Pipi Pikksuka auväärset 
juubelit. Kõik õpilased, kes osa-
lesid Pipi joonistuskonkursil, 
said sünnipäevakutse. Kasvata-
ja Raili Lind meelitas kohale ka 
juubilari, kes saabus koos här-
ra Nilssoni ja kommivankriga. 
Kingituseks valmistasid külali-
sed Pipile suure ja maitsva tordi, 
mida pärast vahvaid ja krutskeid 
täis mänge ühiselt sööma asuti. 
Eesti keele tundides kirjutasid 
vanemate klasside õpilased ju-
tukesi 70-aastasest Pipist. Ühe 
õpilase kujutluspilt oli selline, 
mida tahan vallarahvaga jagada.

Kersti Aasmets
Vaeküla Kooli direktor

70-aastane Pipi
Mina sain juhuslikult kokku 

Pipi Pikksukaga, kes on nüüd 
70-aastane. Pipi juuksed olid lil-
lad ja näos olid needid. Ma eh-
matasin kohe päris ära. Pipist oli 
saanud rokkar. Mis puutub tema 
tugevusse, siis see oli tal endiselt 
alles. Pipi tegi ettepaneku, et lä-
heksime tema juurde. Mina olin 
nõus ja läksimegi. Tuli välja, et 
Pipi elas endiselt Segasumma 
suvilas, mille isa oli talle jätnud. 
Jõudes Pipi juurde, ei uskunud 
ma oma silmi. Pipil olid kõik 
toad korras ja puhtad. Pipi tuli 
minu juurde ja võttis oma lilla-
dest juustest kinni ning tõmbas. 
Oh sa imet! Pipi oli mind haneks 

tõmmanud. Ta tõmbas peast lilla 
paruka, mille all olid tema õiged 
juuksed, mis olid punupatsi pu-
nutud. Rääkides Pipiga sain aru, 
et Pipi oli nüüd tõeline daam. Ta 
oskas hämmastavalt hästi koka-
ta. Pipi rääkis, et tal tekkis huvi 
kooli ja tarkuse vastu ning ta ot-
sustas kooli minna. Algul aitasid 
teda Tommi ja Annika, kes on 
ka juba üle 65 aasta vanad. Pipi 
hobune on kahjuks surnud, kuid 
Härra Nilsson on elus. Pipi ütles, 
et vanus pole oluline, teha tuleb 
seda, mis sulle meeldib. Pipi ei 
ole oma vingerpusse jätnud. Ta 
harrastab kiikudes magamist, ja-
lad padjal. Ta loobib pannkooke 

jne. Kuid Pipil oli ju palju kola, 
mida ajasid taga Pim ja Pom. 
Vennad on nüüdseks vangis. 
Pipi aitas vaesemaid inimesi. 
Tuli välja, et Pipi käib tööl. Pipi 
töötab koos Härra Nilssoniga 
tsirkuses, kus ta annab 10 eten-
dust päevas. Nagu Pipi ütles, ei 
ole vanus üldse oluline.

Pipi kutsus mind õhtuse-
le etendusele. Läksin siis koju 
ja jäin õhtut ootama. Kui õhtu 
käes, läksin Pipi etendust vaa-
tama. Olin väga elevil. Saalis 
oli palju rahvast. Etendus algas. 
Ja mida ma nägin!? Pipi, kes on 
70-aastane, tuli ja kihutas rull-
uiskudega. Sädelev kostüüm 

seljas. Hr Nilsson kõndis mööda 
nööri. Siis tegi Pipi veel erine-
vaid akrobaatikatrikke, ja kas te 
kujutate ette, et 70-aastane Pipi 
suutis spagaati teha. Igatahes 
oli see muljetavaldav. Pipi ei ole 
oma vingerpusse jätnud. Pärast 
etendust läksime Pipiga restora-
ni. Nagu ma ennist ütlesin, suu-
tis Pipi tõeliseks daamiks jääda. 
Ta oli viisakalt riides ja käitus 
daamile kohaselt. Vanus pole 
oluline. Teha tuleb seda, mida 
hing tahab, siis on inimene õn-
nelik. Nii ka Pipi.

Margus Vahter
Vaeküla kool 8. klass

Uhtna põhikool on teist aastat parim ohutusteadmistega kool
Juuni alguses kogunesid 

Lääne-Virumaa kuuendad 
klassid koos juhendajatega Pa-
riisi külla, kus toimus projekti 
„Kaitse end ja aita teist“ laa-
ger, kus kinnistatakse õppe-
aasta jooksul saadud teadmisi 
läbi praktiliste tegevuste ning 
selgitatakse välja parim ohu-
tusalaste teadmistega kool.

Ida päästekeskuse ennetus-
töö büroo peaspetsialisti Liina 
Järvi sõnul paneb ohutuslaager 
punkti terve õppeaasta jooksul 
korraldatud koolitustele, mis 
toimusid maakonna koolides. 
Projekti eesmärk on turvalise 
elamise mõtteviisi ja hoiakute 

kujundamine ning õpilaste ette-
valmistamine õnnetusjuhtumite 
ennetamiseks ja nende taga-
järgedega hakkama saamiseks. 
Koolituse vältel said noored 
teadmisi tule- ja veeohutusest, 
esmaabist, sõltuvusainetest, 
liiklusest ja paljust muust. Kõi-
ki neid teadmisi said nad laagris 
rakendada võistluste edukaks 
läbimiseks.

Laagrisse tuli kokku 21 
võistkonda 18. koolist üle terve 
Lääne-Virumaa. Kolmest suu-
remast koolist pandi välja kaks 
võistkonda. Kahe päeva jooksul 
said kuuendikud end proovile 
panna nii praktilistes harjutus-
tes kui ka teoreetilistes teadmis-

tes. Esimesel päeval toimus nn 
karussellvõistlus, teisel päeval 
pidid lapsed kaardi järgi orien-
teeruma. Lisaks olid laagriprog-
rammi mahutatud teemakoha-
sed isetegevuslikud etteasted, 
osalevate organisatsioonide teh-
nika tutvustus ning meelelahu-
tuslik tegevus.

Võistluste kokkuvõttes sel-
gus, et kõige tublimad on Uht-
na põhikooli õpilased, kes viisid 
juba teist aastat järjest võidu-
karika koju. Teisele kohale jäi 
Simuna kooli võistkond ning 
kolmandale Rakvere reaalgüm-
naasiumi I võistkond.

Päästeameti Ida päästekes-
kuse koostööpartnerid selles 

projektis on politsei- ja piirival-
veameti Ida prefektuur ja Rapla 
politseijaoskond, Ida-Eesti pom-
migrupp, Kaitseliidu Viru malev, 
maanteeamet, Lääne-Virumaa 
maavalitsus, Tallinna tervis-
hoiu kõrgkool, Eesti Haigekas-
sa, Elektrilevi, Tamrex Ohutuse 
OÜ, Häirekeskus, OLE (raudtee-
ohutus), maksu- ja tolliamet.

Lili Lillepea
Ida päästekeskuse  

kommunikatsioonijuht
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1. juuni
• Kinnitada Sõmeru raamatukogu inventuuriakt ja kustutada puudu-
vad teavikud summas 1118,30 eurot.
• Anda kasutusluba Sõmeru ja Näpi alevikus asuvatele OÜ-le Elektrile-
vi kuuluvatele elektri maakaabelliinidele ja kahele 10/0,4 kV alajaamale 
Tööstuse tn 7 tööstushoone liitumiseks elektrivõrguga.
• Anda ehitusluba Põllu tänava rekonstrueerimiseks.
• Anda kirjalik nõusolek Kooli tn 21 kinnistule kuuri ehitamiseks.
• Väljastada OÜ-le Arendus & Haldus projekteerimistingimused 0,4 
kV maakaabelliini, liitumiskilbi ja jaotuskilbi projekteerimiseks Nas-
tiku tn 3 kinnistu liitumiseks elektrivõrguga ning projekteerimistingi-
mused Tiigi tn 1-1 korteri rekonstrueerimiseks.

8. juuni
• Määrata Kohala külas munitsipaalomandisse taotletava katastriük-
suse suurus ja lähiaadressiks Väljavahe tee.
• Muuta perspektiivseks jäätmevaldajate registrisse kantud Sambliku 
5 kinnitatu.
• Lõpetada ühele isikule määratud hooldus ja hooldajatoetuse maks-
mine.
• Anda nõusolek ühe isiku Uhtna hooldekodusse paigutamiseks.
• Koostada ettekirjutus Sämi tee 15 maaüksusel asuvate lagunenud 
ning ohtlike ehitiste omanikule.
• Väljastada projekteerimistingimused Arumäe kinnistule aiapaviljoni 
ehitamise projekteerimiseks.
• Tunnistada kolm hajaasustuse programmi esitatud taotlust mitte-
vastavaks. Jätta neli hajaasustuse programmi esitatud taotlust rahas-
tamata ning kinnitada toetuste saajad. 

• Tunnustada valla tänukirjaga Uhtna hooldekodu juhatajat Maret 
Piispead ja aastatel 2002 kuni 2013 olnud vallavalitsuse liiget Olev 
Okast.
• Toimus arutelu Vainose kinnistu omanike poolt esitatud avalduse 
üle, milles soovitakse sulgeda kinnistut läbiv tee.

19. juuni
• Nõustuda Semmiveski katastriüksuse jagamisega ning määrata 
moodustatavate katastriüksuste lähiaadressid ja sihtotstarbed.
• Kooskõlastada Roodevälja, Ubja ja Vaeküla jaanitulede korraldamine 
ajavahemikul 21.06.2015 kuni 24.06.2015.
• Kinnitada Sõmeru raamatukogu kustutusakt ja kustutada lagunenud 
teavikud summas 48,44 eurot.
• Maksta hooldajatoetust raske ja sügava puudega inimeste hooldaja-
tele 2015. aasta juuni kuu eest kokku 291,48 eurot.
• Maksta toimetulekutoetust 2015. aasta juuni kuu eest kokku sum-
mas 964,46 eurot.
• Maksta avalduse esitanud isikutele ühekordseid sotsiaaltoetusi kok-
ku summas 786,00 eurot.
• Määrata ühele isikule hooldaja ja maksta hooldajatoetust.
• Anda kasutusluba AS-le HKScan Estonia kuuluvale administratiiv-
hoonele ja vallale kuuluvale Ussimäe jalgteele.
• Anda ehitusluba AS-le Elering Gaas Ülejõe kinnistul D-kategooria 
gaasitorustiku rekonstrueerimiseks ja Järva Tarbijate Ühistule kaup-
luse rekonstrueerimiseks.
• Väljastada projekteerimistingimused: OÜ-le Ardor hakkepuidu lao 
projekteerimiseks; Salupi kinnistule majandushoone laienduse pro-
jekteerimiseks; Arkna tee 26a kinnistule elamu laienduseks.
• Kooskõlastada Kuusikumäe kinnistule rajatava puurkaevu asukoht.
• Anda kirjalik nõusolek Rudja kinnistule keldri ehitamiseks.
• Korraldada hange ja küsida pakkumused Sõmeru valla soojamajan-
duse arengukava koostamiseks.
• Tunnustada valla tänukirjaga Uhtna põhikooli töötajat Aino-Helve 
Kaljolat ja Uhtna põhikooli töötajat Elina Perit.
• Arutati Vainose kinnistu omanike esitatud avaldust kinnistut läbiva 
tee sulgemise kohta ja otsustati vallavalitsuse 1999. aasta korralduse 
alusel mitte nõustuda kinnistut läbiva tee sulgemisega.
• Nõustuda OÜ-le T.R Tamme Auto välisõhu saasteloa väljastamisega 
juhul, kui on täidetud järgmised nõuded: õhku paisatavate saasteaine-
te hulk jääb lubatud normide piiridesse ning selle seire on katsetus-
perioodi jooksul pidev; välisõhu erisaasteluba väljastatakse 6 kuuks; 
välisõhu erisaasteloa väljastamise kooskõlastust küsitakse naaber 
omavalitsustelt; katsetusperioodi ajal ei tohi raske põlevkiviõli puhas-
tamise kogus ületada 1000 tonni kuus; katlamaja väljumisaval peavad 
olema heitgaasides sisalduvate saasteainete püüdeseadmed suitsugaa-
side puhastamiseks.

Sõmeru Sõnumid
Sõmeru Vallavalitsus
Kooli 2, SÕMERU
Lääne-Virumaa
Tel 329 5944
vald@someru.ee

Toimetaja:
Annika Aasa 
tel 5336 4604, 322 1021
Kaaskirjutaja:
Sirje Rebane 
tel 517 5262, 325 7740

Materjale saab saata iga kuu 25. kuupäevaks somerusonumid@gmail.com
leht internetis: www.someru.ee/sonumid

Toetuse saaja                 Projekti maksumus     Toetuse suurus    Toetuse omafi nantseering

Mary-Liis Polski 3708,00           2472,12  1235,88
Kristo Sarapuu 4081,62           2721,22  1360,40
Helbe-Mai Mäe 5271,41           3514,45  1756,96

„Prügi VaheTunni” võit läks Sõmeru põhikoolile

Rohkem kui pooled läänevirulased ei pea enam elektrinäitu teatama

Viiendate klasside lapsed üle 
Eesti kogunesid lastekaitsepäe-
val, 1. juunil Energia avastus-
keskusesse, et panna punkt tä-
navusele keskkonnateemalisele 
programmile „Prügi VaheTund“. 
Üritusel tunnustati parimaid 
keskkonnateemaliste lauamän-
gude loojaid ja seigeldi üheskoos 
kaasahaaravas prügimängus läbi 
avastuskeskuse.

Võistlusele laekus kokku 29 
lauamängu. Peaauhinna ehk 500 
euro otstarbekaks kulutamiseks 
võitis Sõmeru põhikooli 5. klas-
si mäng „Tulnukas Jaak päästab 
maailma”.

Programmis osalenud laste 
eesmärk oli luua lauamäng, mis 
aitaks propageerida keskkon-
nasäästlikke eluviise. Esikoha 
pälvinud Sõmeru põhikooli 5. 
klassi mäng sai žürii poolt palju 
kiidusõnu. Mäng oli hästi läbi 
mõeldud ning sisaldas hulganisti 
nippe, kuidas elada nii, et meist 
vähem prügi maha jääks. Lisaks 
oli mäng tehtud taaskasutatud 
materjalidest.

Erilist esiletõstmist vääri-
sid ka paljud teised mängud 
nii oma materjalikasutuse kui 
ka põneva ülesehituse poolest.
Energia avastuskeskusesse tuli 

kohale üle 80 lapse erinevatest 
koolidest.

Suur tänu lõpuürituse toe-
tajatele: Tallinna Jäätmete Taas-
kasutuskeskus, AS Tallinna 

Vesi, Compost-it, Brain Games, 
Energia avastuskeskus.

Liina Reinsaar
MTÜ Kolm Kommunikatsioon

Jaanituled on selleks aastaks peetud, salasoovid tulesädeme-
tega taeva poole lennutatud, käsikäes kallimaga sõnajalaõied lei-
tud ning lillepärg padja all tulevast ilmutanud. Nii need tantsu ja 
tralli täis pühad minevikku kadusidki.

Korraldajana jääb üle vaid teha sügav kummardus ja tänada 
kõiki abilisi, kes ühel või teisel moel pidude õnnestumisele kaa-
sa aitasid. Tugev käepigistus ja kallistus kõigile taidlejatele, kes te 
taas oma õla alla panite ja publikut oma tegemistega rõõmustasi-
te. Meeleolukat suve ja rikastavaid hetki teile kõigile!

AnniKa Aasa
kultuurispetsialist

MTÜ Virumaa Naiste Tugikeskus abistab Lääne-Virumaal 
lähisuhte vägivalla all kannatanud naisi alates aprillist 2013. a Lä-
hisuhtevägivald on vaimne, füüsiline, seksuaalne või majanduslik 
vägivald, mis leiab aset inimeste vahel, kes on või on varem olnud 
üksteisega lähisuhetes, seadusest tulenevalt seotud või omavahel 
veresuguluses.

Vägivaldses suhtes soovib üks partner saavutada võimu ja 
kontrolli teise partneri üle. Suhtes esinev vaimne vägivald võib 
varem või hiljem minna üle füüsiliseks vägivallaks ning sageli esi-
neb mitu vägivallavormi koos.
Ohu märke, mis viitavad vägivallale lähisuhtes, on erinevaid:
• partner süüdistab naist ja teisi enda probleemides;
• partner kontrollib naise elu (FB, e-mailid, sms-d), ta peab tead-
ma igat naise käiku, helistab pidevalt ja kontrollib naise asukohta.
• partner on väga armukade ja nõudlik, peab naist enda oman-
diks;
• naisel ei lubata sõpradega, perekonnaga aega veeta;  ta on isolee-
ritud muust maailmast;
• partner kutsub naist alandavate nimedega, kritiseerib välimust, 
mõnitab ja alavääristab naist („loll lehm“, „paksmagu“, „inetu eit“,  
jne);
• partner lükkab, tõukab, raputab, kasutab naise vastu füüsilist 
jõudu;
• naisel puudub ligipääs pere rahadele, pangakaartidele;
• ta võtab naise nimel laene, järelmakse;
• naine tunneb hirmu teatud teemadel rääkida, sest see võib esile 
kutsuda partneri agressiivse käitumise;
• naine ei tunne ennast oma kodus turvaliselt;
• ta kasutab naist seksuaalselt ära, naine ei julge ütelda „EI“.

Tugikeskusesse võib pöörduda naine, kes tahab rääkida oma 
elus aset leidnud vägivallast ning otsib väljapääsu vägivalla rin-
gist. Tugikeskus aitab naist nii nõustamisega kui majutusega.

Majutust pakub tugikeskus Rakvere linnas 3-toalises kõigi 
mugavustega korteris. Naine saab vajadusel koos lastega viibida 
turvakodus, kus neile on olemas kõik eluks esmavajalik. Turvako-
du asukoht on salastatud.

Lisaks majutusele saab naine tugikeskusest nii nõustamist, 
kuidas vägivallast välja tulla kui ka juriidilist ja psühholoogilist 
abi. 2014. aastal abistas tugikeskus 50 naist. Turvakodus ööbisid 
naised koos lastega Rakveres kokku 565 ööd.

Tugikeskuse poole pöördumisel tagatakse naisele konfi dent-
siaalsus. Kõik teenused ja abi on naisele tasuta.

Kui vajad abi, helista meile ööpäevaringselt telefonil 5629 
7745 või kirjuta virunaistekeskus@gmail.com.

Rohkem infot leiad meie kodulehelt www.virunaistetugi.ee 
ning Facebooki lehelt.

Jaan läks jaanitulele…

Iga vägivalla ohver väärib abi

Võrguettevõte Elektrilevi 
on tänaseks paigaldanud Lää-
ne-Virumaale 26 659 kaugloe-
tavat elektriarvestit. Rohkem 
kui pooltel (52%) ehk 19 148-l 
Lääne-Virumaa majapidamisel 
ja ettevõttel on arvesti tänaseks 
ka kauglugemisele üle viidud.

Kliendid, kellele kaugloeta-
vat arvestit veel paigaldatud ei 
ole, leiavad uue arvesti planee-
ritud paigaldamise või kaugluge-
misele üleviimise aja Elektrilevi 
e-teenindusest. Uute arvestite 

paigaldamine ja võrguettevõtte 
infosüsteemidega ühendamine 
ei toimu samaaegselt. Arves-
ti kauglugemisele üleviimisest 
annab Elektrilevi igale kliendile 
kirja teel eraldi teada.

Lisaks näiduteatamise ko-
hustusest vabanemisele an-
navad kaugloetavad arvestid 
võimaluse oma igapäevasel 
elektritarbimisel tunnitäpsusega 
silma peal hoida ja sel viisil ku-
lutusi juhtida. Tunnitäpsusega 
tarbimisandmeid saab Elektrile-

vi e-teeninduses jälgida nendes 
majapidamistes, kus on tänaseks 
arvesti kauglugemisele üle vii-
dud ja sõlmitud elektrimüüjaga 
tunnipõhist arveldust võimaldav 
leping.

Kaugloetavat arvestit tuleb 
kogu aeg vooluvõrgus hoida. Nii 
teab võrguettevõtja, et arvesti on 
töökorras ja saab edastada info 
tarbitud elektrikoguste kohta. 
Näiteks suvilast pikemaks ajaks 
lahkudes tuleb vool välja lülitada 
mitte enam peakaitsmest, vaid 

arvesti lülitist. Nii saab tarbimis-
kohas voolu sulgeda, aga arvesti 
ise jääb vooluvõrguga ühenda-
tuks.

Kokku paigaldatakse Lääne-
Virumaale 36 958 kaugloetavat 
arvestit. Tulenevalt võrguees-
kirjast peavad Eestis kõik elekt-
riarvestid toimima kaugloetava-
na hiljemalt 1. jaanuarist aastal 
2017.

Lisainfo www.elektrilevi.ee
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Ükski lill ei õitse liiga kaua,
tugev tammgi kukkuma kord peab.
Aeg lõpetuseks tõstab elusaua,
kuid millal -  seda keegi meist ei tea.

SALME KLIMSON 09.07.1927–08.06.2015 SÕMERU

Mälestame

Õnnitleme juulikuu 
juubilare ja sünnipäevalisi

Ronja Pilden  Kohala-Eesküla
Madis Väliste  Jäätma
Saskia Karu  Uhtna
Daniel Ivanov  Roodevälja
Lenna Holm  Ubja
Hugo Kangur   Näpi

Isa nägu tütar saab rikkaks, 
samuti ema nägu poeg.

Tallinn

Palju  
õnne!

Kuni 26. augusti ni on Sõmeru saun 
SUVEPUHKUSEL.
Kohtume alates 27. augusti st, naised neljapäeval 
16.00–19.00 ja mehed reedel 15.00–18.00.

SÕMERU SAUN SUVEPUHKUSEL

92. sünnipäeval
EUGEN PENDER   Näpi

87. sünnipäeval
LOVIISA LIIVAS   Sõmeru

85. sünnipäeval
ALVINE TAMMOJA  Sämi
LEIDA LANTO   Ubja

84. sünnipäeval
MAIROLD ERTSEN             Sämi-Tagaküla
UUNO RAMMO   Aluvere
ALEKSANDR PIKKI   Ubja

83. sünnipäeval
AINO TEULI    Sõmeru
MAGDA KANGRO   Vaeküla
ALDUR LAANEMETS Rahkla
GALINA POTŠEBÕT   Ubja
HELMI TÕNNOV   Ubja

82. sünnipäeval
ALEKSANDR PAKKER  Ussimäe

81. sünnipäeval
ELVI TAPNER              Kohala-Eesküla

80. sünnipäeval
MARET KÄBIN   Näpi

75. sünnipäeval
AIDE KARJA    Näpi
AADO PROOSA   Sõmeru
SVETLANA AITMAN  Sõmeru
AKSEL-JOHANNES PENDER   Näpi
HEINAR ROOV   Sõmeru
VITALY GURKIN   Roodevälja
REET STRUTSKIN  Ussimäe
HARDO KRIISA   Sõmeru

70. sünnipäeval
TIIU KRIPPEL    Sõmeru
MARET PIISPEA   Uhtna
VIKTOR RIPPINEN   Uhtna

Otsi virmaliste valgust,
kanna hinges vikerkaart,
päeva päiksekiirte algust
kui see läheb üle maa.
Leia rõõmu uuest päevast,
töödest-tegemistest ka,
ära muremõtteid kaua
enda kõrval hoia sa.

Jäätmete sorteerimisel on mõtet

Müüdil, et liigiti kogutud jäätmed kõik 
prügiautos segamini aetakse ja jäätmete 
sorteerimine on seega mõttetu, alust ei ole. 
Erinevad konteinerid tühjendatakse erine-
vate sõitude käigus ja juba sorteeritud prü-
gi segaolmejäätmete sekka ei satu.

Ettevõtetes ja kodumajapidamistes sor-
teeritud jäätmed jõuavad riigi suurimasse 
taaskasutusettevõttesse Eesti Pakendiringlus 
või mõne muu väiksema käitleja kätte. Paken-
diringluses töödeldakse erinevad materjalid 
selliselt, et need saab toorainena uuesti kasu-
tusse võtta. 

Eraldi tuleb Eestis sorteerida paber ja 
papp, pakendid, ohtlikud jäätmed ning biola-
gunevad jäätmed. Kuigi sorteerimine on ko-
hustuslik juba 2008. aastast, näitab statistika, 
et eestimaalased ei ole kuigi head sorteerijad. 
Kui meil kogutakse liigiti umbes veerand, siis 
mõnes muus Euroopa Liidu liikmesriigis lau-
sa pool jäätmetest. 

Pakendiringluses võib silmata ka halbu 
näiteid sellest kuidas mõni hoolimatu koda-
nik on nurjanud tublide sorteerijate töö, vi-
sates oma olmeprügi pakendikonteinerisse. 
Selline teguviis võib aga halvemal juhul muu-
ta konteineri sisu taaskasutuskõlbmatuks. 
Korralikult sorteeritud jäätmetest saab aga 
kasulikku toorainet ja huvitavaid uusi tooteid. 

Toidupakendist saab lillepoti
Suurima osa majapidamises tekkiva-

test jäätmetest moodustavad pakendid 
ja klaastaara. Paraku on just pakendite 
sorteerimise harjumus eestimaalaste seas 
vähe juurdunud. 

Kogutud pakendid sorteeritakse, pes-
takse ja purustatakse. Näiteks plastikma-
terjal sulatatakse ja toodetakse sellest hel-
bed, millest saab erinevaid ehitustarbeid, 
taimepotte ja niidipoole. Plastpudelitest 
toodetud graanulid võivad leida uue elu 
hoopis näiteks tekstiilitööstuses kas vatiini 
või fl iisi toorainena. Kilejäätmed purusta-
takse ja granuleeritakse – neist saab too-
ta näiteks prügikotte. Alumiiniumpurgid 
kogutakse ja pressitakse suurteks kuubi-
kuteks ning töödeldakse ümber uuteks 
plekkpurkideks näiteks meie lõunanaabri-
te lätlaste juures.  

Vähem väärtuslikust pakendiprügist, 
mis toodete toormeks ei sobi, saab jäätme-
kütus, millest ettevõtted toodavad elektrit 
ja soojusenergiat. 

Vanad rehvid jõuavad mänguvälja-
kutele

Koduses majapidamises tekkivate 
jäätmete kõrval toodame aga ka muud 
prügi, mille taaskasutusele tähelepanu tu-
leb pöörata. Näiteks Eesti suurim vanade 
rehvide käitleja Eesti Rehviliit kogub igal 
aastal 5800–8200 tonni rehve. Oma vanad 
rehvid saab viia Eesti Rehviliidu või Rehvi-
ringluse kogumispunktidesse, mis asuvad 
igas maakonnas. Vanarehve koguvad ka 
osad rehvivahetuspunktid, kellel on õigus 
võtta iga müüdud rehvi vastu taaskasutus-
se üks samaväärne teenistuse lõpetanud 
autokumm. 

Kuna rehvide  kummimaterjal on aga 
iseenesest väärtuslik tooraine, siis ei jää 
kokku kogutud rehvid kasutuna hunni-

kusse seisma. Nii näiteks saab Maardus 
purustatud autorehvidest pehmendavaid 
alusmatte mänguväljakutele, vibratsiooni 
summutavaid kummielemente tööstustes-
se ning Pärnus toodetakse plastjäätmete 
ja kummipuru segust murureste ning alu-
seid ajutistele liiklusmärkidele. 

Kas olete kunagi mõelnud, mis saab 
suurtest tänavareklaamidest pärast seda 
kui kampaania lõppeb? Pakendiringlus 
on koostöös Viljandi puuetega inimestega 
välja mõelnud toreda lahenduse: tugevast 
ja dekoratiivsest kangast saab õmmelda 
efektsed poekotid. Nii ongi näiteks vana-
dest valimisplakatitest ja moeseeriatest 
toodetud kotid müügil Selveri, Stockman-
ni ja suuremates Maxima kauplustes. 

Pandita klaas betooniks
Pandipakendi märgiga taarast saab pä-

rast purustamist, pesemist ja sulatamist 
toota uusi klaaspudeleid. Aga ka pandipa-
kendi märgita klaas, mis on värvide alusel 
sorteerimata, läheb taaskasutusse ning 
võib leida rakendust üsna ootamatutes 
kohtades. Näiteks kasutatab Pärnu Graniit 
purustatud klaasi betoonplokkide valmis-
tamisel. See aitab säästa loodusressursse 
ilma, et toote omadused kuidagi kanna-
taksid. 

Need on vaid mõned näited sellest kui-
das jäätmed uuele elule äratatakse. Jäät-
mete sorteerimise suurenemine sunnib 
aga ka käitlusettevõtteid otsima üha uusi 
leidlikke lahendusi kuidas prügi kasulikul 
moel ära kasutada. 

Eesti Pakendiringlus on paigaldanud 
üle Eesti 1384 kogumiskohta, mille paik-
nemise kohta leiab infot kodulehelt paken-
diringlus.ee. 

AiVO Kangus
MTÜ Eesti Pakendiringlus

Tule keraamikat 
tegema! 

Vaata täpsemalt: kunstikratt.
onepagefree.com


